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شانزدهمین همایش روابط عمومی الکترونیک با موضوع »هوش مصنوعی؛ 
کاربردها، فلسفه و تکنولوژی«، روز شنبه ۲۸ بهمن ماه ۱۴۰۲ با ارائه مقالات 
و سخنرانی هایی دراین خصوص توسط متخصصان این حوزه، در سالن 
همایش های هتل المپیک تهران برگزار شد. در این همایش که با سخنرانی 
سیدغلامرضا کاظمی دینان، رئیس کل باشگاه مدیریت ارتباطات یونسکو-ایران 
و رئیس شورای سیاست گذاری همایش روابط عمومی الکترونیک آغاز شد، 
مؤلفان ۱۰ عنوان مقاله مرتبط با موضوع همایش، به ارائه چکیده تألیفات خود 
پرداختند. همچنین پنلی تخصصی با موضوع »هوش مصنوعی و آینده انسانی« 
ذیل آن برگزار شد. از دیگر اتفاقات این همایش، رونمایی از کتاب »کاربست تفکر 
انتقادی در رسانه های نوین«، نوشته لوئیس وان با ترجمه محمدرضا رسولی و پویا 
نعمت اللهی بود، همچنین از ۳۰ سال تلاش علمی و عملی هادی خانیکی در 

حوزه ارتباطات و رسانه تقدیر و تشکر به عمل آمد. 

هوش مصنوعی و ارتباطات    �
ازجمله مقالات ارائه شده در شانزدهمین همایش روابط عمومی الکترونیک، 
مقاله ای با عنوان »تاثیرات هوش مصنوعی بر آینده ارتباطات تصویری« بود 
که توسط مریم سلیمی ارائه شد. دغدغه اصلی نویسنده این مقاله آن بود که 
با توسعه هوش مصنوعی، بهره گیری از واسطه های مغز و کامپیوتر و کم شدن 
فاصله بین تصور و تصویر و دیگر تحولات پیشرو، در عین تسهیل و تسریع در خلق 
آثار بصری، این اتفاقات بر روند فعالیت طراحان گرافیک و فعالان حوزه بصری، 
دارای تأثیراتی منفی باشد. سپس مقاله »جابه جایی اقتدار از انسان به ماشین«، 
توسط محمد سلطانی فر ارائه شد. مقاله ای که نویسنده آن اعتقاد داشت، هوش 
مصنوعی در مسیر جابه جایی قدرت از انسان به ماشین است و این تغییرات 
نه تنها در مسیر تداومی نیستند بلکه در یک تحول، انقلاب و حتی جابه جایی 
کامل از انسان به ماشین حرکت می کنند. سومین مقاله با عنوان؛ »کاربرد 
هوش مصنوعی مولد در روابط عمومی«؛ توسط حمیدضیایی پرور ارائه شد. در 
این مقاله به برخی از فناوری ها و ابزارهای هوش مصنوعی مولد و کاربرد آنها در 
روابط عمومی پرداخته شد. در ادامه بهزاد حسین عباسی به ارائه مقاله »معرفی 
ابزارهای کاربردی هوش مصنوعی« پرداخت و از این گفت که فعلًا در حال 
هضم عملکرد این ابزارها هستیم و به زودی مسیر این نرم افزارها از تغییر چهره، 
رنگ، لباس و کارهای جذاب فانتزی به سمت مدیریت زندگی عوض خواهد شد. 
دیگر مقاله های ارائه شده؛ »به کارگیری ابزارها و مدل های رضایت سنجی آنلاین 
در روابط عمومی عصر دیجیتال«، توسط ثمین خبازمبشر و »تلفات زلزله قابل 
پیشگیری است: اگر گسل های سازمان خود را با هوش مصنوعی شناسایی 
کنید«، توسط امیرحسین عسگری بودند. همچنین امیرحسن موسوی 
مقاله »آموزه هایی از فلسفه تکنولوژی برای متخصصان ارتباطات« را ارائه کرد 
و از نگاهی میان نگاه کسانی که جبرانگارانه یا خنثی به مفهوم تکنولوژی نظر 
می اندازند گفت. »رمزگشایی از اسرار ارتباط مؤثر با استفاده از رفتارشناسی 
مدل جهانی دیسک« هم توسط علی مصریان ارائه شد. او واژه دیسک را ترکیبی 
از چهار واژه تسلط )dominance(، تاثیر)influence(، ثبات )steadiness( و 
وظیفه شناسی )conscientious( دانست. مقاله »کارکردها و کژکارکردهای 
استفاده از هوش مصنوعی در فرآیند تبلیغات و روابط عمومی« توسط آرین 
عظیمی و »رایانه های نسل پنجم و روابط عمومی هوشمند کوآنتومی« توسط 

سعیدرضا عاملی، مقاله های پایانی این همایش بودند. 

فناوری همه جانبه عصر حاضر  �
بخش دیگری از شانزدهمین همایش روابط عمومی الکترونیک به پنل 
تخصصی »هوش مصنوعی و آینده انسانی« با حضور علی ورامینی )سردبیر 
ماهنامه مدیریت ارتباطات(، معصومه تقی زادگان )عضو هیئت علمی پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات فرهنگی(، مینا والی )هم بنیان گذار کارخانه نوآوری 
رسانه راه کار( و محمد رهبری )پژوهشگر شبکه های اجتماعی( اختصاص 

داشت. مینا والی در بخشی از این پنل گفت: »هوش مصنوعی احتمالًا فناوری 
همه جانبه عصر حاضر است، مانند الکتریسیته که همه صنایع موجود در عصر 
خود را تحت تاثیر قرار داد. برخی نگران کاربردهای هوش مصنوعی در صنایع 
گوناگون و آینده شغلی خود هستند ازجمله روزنامه نگاران و تولیدکنندگان 
محتوا. دسامبر گذشته، نیویورک تایمز در دادگاهی در منهتن شکایتی علیه 
اپن ای آی و مایکروسافت تنظیم کرد که در آن ادعا کرده بود، میلیون ها مقاله آن 
با دور زده شدن قانون کپی رایت برای آموزش چت بات های این شرکت استفاده 
شده اند. نگرانی این است که همین چت بات ها در آینده روزنامه نگاری را از بین 
ببرند گرچه درحال حاضر سیستم های هوش مصنوعی دانش گسترده ای ندارند 
و احتمالًا فعلًا تنها جایگزین آن بخش از فعالیت های رسانه ای شوند که وظایف 
ساده و غیرپیچیده ای هستند.« همچنین معصومه تقی زادگان با اشاره به 
درهم آمیختگی فرهنگ و تکنولوژی به نقش تکنولوژی در تجربه، شناخت و درک 
انسان کنونی اشاره کرد و افزود: »مفهوم تکنوفرهنگ به شناخت تاثیر ایده های 
علمی بر درک ما از جهان طبیعی و اینکه چگونه پیشرفت های تکنولوژیک بر 
نگرش ما از کار، هنر، فضا، زبان و بدن انسان تاثیر گذاشته است، می پردازد.«  
محمد رهبری هم با اشاره به این که با سلطه هوش مصنوعی، دنیای ۵ تا ۱۰ 
سال آینده بسیار متفاوت از امروز خواهد بود، اشاره کرد: »همین حالا هم در 
استفاده از فناوری ها، برخی از افراد کمتر از گوگل و بیشتر از چت بات هایی 
نظیر ChatGPT استفاده می کنند و هوش مصنوعی همین حالا نیز شبکه های 
اجتماعی را تحت تاثیر خود قرار داده است.« علی ورامینی نیز با اشاره به 
مفهوم »ویران شهر موعود«، از بازنمایی این ویران شهرِ زیر سلطه پیشرفت های 
تکنولوژیک ازجمله هوش مصنوعی در آثار هنری ازجمله فیلم های سینمایی 
»Her« )او( یا سریال »Black Mirror« )آینه سیاه( گفت و اشاره کرد: »هوش 
مصنوعی از داده هایی استفاده می کند که سال ها در جهان انباشت شده  و این 
داده ها قطعاً شامل سوگیری است و فهمی سوگیرانه از انسان مسلط را منتقل 
می کند و هوش مصنوعی نیز برمبنای همین داده های سوگیرانه رشد پیدا 

می کند و گسترش می یابد.« 

نکوداشت یک عمر پژوهشگری و معلمی  �
شانزدهمین همایش روابط عمومی الکترونیک در حالی برگزار شد که 
دست اندرکاران آن طبق روال سال های گذشته در بخشی از همایش به تقدیر از 
چهره ای از چهره های حوزه ارتباطات و روابط عمومی پرداختند. چهره تقدیرشده 
در شانزدهمین دوره این همایش هادی خانیکی، یکی از نام آشناترین های 
حوزه ارتباطات و فرهنگ بود که با حضور کسانی چون  محمدمهدی فرقانی، 
مهدخت بروجردی و... به پاس ۳۰ سال تلاش علمی و عملی در حوزه ارتباطات 
و رسانه مورد تقدیر قرار گرفت. خانیکی شاخص ترین چهره ای  است که همیشه 
به ضرورت گفت وگو، چیستی و آدابش پرداخته و هرگز از بسط آن حتی در 
سخت ترین روزها غافل نشده است. فرقانی با اشاره به دوستی چهل ساله اش 
با هادی خانیکی و بهبودی خانیکی از بیماری سرطان که اخیراً به آن مبتلا 
شده بود این رفیق چهل ساله را به بیتی از حافظ مهمان کرد: »هر آن که جانب 
اهل خدا نگه دارد/ خداش در همه حال از بلا نگه دارد.« هادی خانیکی در 
سخنانی کوتاه گفت: »من از هرکدام از مقالاتی که در این همایش شنیدم، 
نکاتی جدید آموختم و  ای کاش فرصتی برای یادداشت برداری از آن ها نیز برایم 
فراهم بود، چراکه ما از نسل نت برداران از آن چه می شنویم هستیم و این گونه بهره 
بیشتری می بریم. من مصداق آن چه در این مراسم بزرگداشت گفته شد، نیستم 
اما از امیرعباس تقی پور، برگزارکننده این مراسم سپاسگزارم چرا که معتقدم 
نکوداشت هایی که او از اولین دوره همایش روابط عمومی الکترونیک تاکنون در 
قالب این رویداد برگزار کرده موجب شناساندن چهره هایی ارزنده به نسل های 
آینده شده است.«  خانیکی به شوخی اضافه کرد: »نکوداشت، بی تعارف ختم 
انسان های زنده است و برای کسانی که هنوز زنده اند، برگزارش می کنند« و 
ادامه داد: »به هرحال حرف مهم نکوداشت ها آن است که نخست سرمایه های 
اجتماعی مان را مجدداً به یادمان بیاورد و دوم این که پیامی هم به این سرمایه ها 
بدهد. مثالی می زنم و روایتی می کنم. هنگامی که امیرعباس تقی پور از من 
خواست برای آغاز دهمین هفته روابط عمومی در اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ پیامی 
ارسال کنم، من در حال شیمی درمانی بودم اما صحبت تصویری با دوستان 
حاضر در آن رویداد هم مرا مجدداً به یاد آن ها آورد، هم تاب آوری ام را بالاتر برد.«  

شانزدهمین همایش روابط عمومی الکترونیک با بزرگداشت هادی خانیکی 
و پرداختن به جدی ترین مسئله فناوری روز همراه بود 

هوش مصنوعی و آینده انسان
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کتابخانه

استدلال هایی در مورد جنگ 
»جنگ داخلی«، نوشته جورجو آگامبن، 
با ترجمه سیدمحمدجواد سیدی در ۹۵ 
صفحه و با قیمت ۸۰ هزار تومان توسط 
نشر نو منتشر شده است. دیگر نمی توان 
از »وضعیت جنگی« در معنای سنتی 
سخن گفت، اما درحال حاضر هیچ نظریه 
قابل اتکایی برای تبیین درگیری های درونی 
مختلف یا جنگ های داخلی ای نداریم که 
به  شکلی فزاینده بر جمعیت های جهان 
تحمیل می شوند. »جنگ داخلی«، جورجو 
آگامبن که نخستین گام در راستای رسیدن 
به چنین نظریه ای است،  به این موضوع 
می پردازد که جنگ داخلی در دو لحظه 
مهم تاریخ اندیشه غربی،  یعنی در آتن 
باستان و سپس در اندیشه توماس هابز، 
چگونه توصیف می شود. این کتاب جنگ 
داخلی را همچون آستانه بنیادین سیاسی سازی در غرب مشخص می کند، 
آپاراتوسی که در طول تاریخ به تناوب یا مجال سیاست زدایی از شهروندی 
را فراهم کرده یا استیلا بر امر غیرسیاسی را. استدلال های این کتاب که 
نخست در فضای پس از ۱۱سپتامبر مطرح شدند،  امروز که وارد عصر 

جنگ داخلی سیاره ای شده ایم، اهمیت فزاینده ای می یابند.

جنگ داخلی 
 نویسنده: 

جورجو آگامبن
مترجم: 

سیدمحمدجواد 
سیدی

انتشارات: نشرنو 

تاریخ

جشن سپندارمذگان
جشن سپندارمذگان یا جشن 
اسپندگان روز عشق ایرانی و 
یکی از جشن های ایران باستان 
است که در روز ۵ اسفندماه 
در گاهشمار زرتشتی )برابر با 
روز ۲۹بهمن ماه در گاهشمار 
خورشیدی( برگزار می شود. این 

جشن ریشه در امپراطوری هخامنشیان دارد. ایرانیان باستان این روز  را روز 
بزرگداشت زن و زمین می دانستند. ابوریحان بیرونی در »آثار الباقیه« بر این 
عقیده است که اسپندارمذ، ایزد موکل بر زمین و ایزدِ پشتیبان و نگاهبان 
زنان شوهردوست، پارسا و درستکار بوده و به همین مناسبت این روز، جشن 
زنان نامگذاری و مردم برای گرامیداشت زنان، به ایشان کادو می دادند 
و بخشش می کردند. برخی دیگر از محققان معتقدند، مقارن همین روز 
مراسمی با نام »مردگیران« برگزار می شده است. گردریزی در »زین الاخبار« 
درباره این روز چنین آورده است: ازاین روی جشن را مردگیران می گفتند که 
زنان به اختیار خویش و با آزادی، شوی و مرد زندگی خود را برمی گزیدند. 
طبق این تحلیل، در این روز دختران آماده ازدواج یا دم بخت، این اختیار را 

پیدا می کردند که به میل خود، همسر آینده شان را انتخاب کنند.

 چهره

یک نفر باید حذف شود
تیم فوتبال استقلال تهران بعد از پیروزی یک برصفر مقابل صنعت 
نفت آبادان، با ۳۵ امتیاز در صدر جدول ماند و فاصله اش را با رقبا 
افزایش داد. اما بعد از پایان این مسابقه جواد نکونام بازهم به مدیریت 
باشگاه و حامیان علی خطیر حمله کرد. حملاتی که این بار لحنی 
توهین آمیز نیز به خودش گرفته بود تا آتش این اختلاف نه تنها علنی 
شده باشد، بلکه ثابت شود طی روزهای آتی احتمالًا شاهد تغییراتی 
در این باشگاه خواهیم بود. نکونام در نشست خبری پس از پایان 

مسابقه، حملات کلامی کم سابقه ای را به معاون 
ارتباطات باشگاه استقلال داشت و حتی تهدید 
کرد اگر این افراد شهامت دارند، یک بار سر 

تمرین تیم حضور پیدا کنند. نکونام مدعی 
شد، افرادی در رأس باشگاه حضور دارند 
که نمی خواهند استقلال با او موفق شود. 
ازسوی دیگر معاون ارتباطات باشگاه 
استقلال نیز در مصاحبه ای تلویزیونی 

اعلام کرد، نزدیکان نکونام به او مشاوره 
اشتباه می دهند تا چنین ادبیاتی از 

زبان سرمربی استقلال خارج شود!

مناظره یا نبرد نابرابر

این روزها مناظره های زیادی برگزار می شود؛ هم در 
صداوسیما، هم در فضای مجازی. برخلاف دو انتخابات 
قبلی که فضای سیاسی کاملًا بسته بود ظاهراً در آستانه 
این انتخابات فضا به گونه دیگری است. خیلی ها 
می گویند این اتفاقات همه اش برای تشویق مردم به 
رأی دادن است و نباید گول این ظواهر را خورد. البته که 
نباید هیچ وقت پُز دموکراسی آن هایی را که به دموکراسی 
معتقد نیستند، تکمیل کرد اما باید با هوشمندی و 
درایت از هر فرصتی برای گفتن حرف حساب استفاده 
کرد. اینکه هم مراقب باشی دیگران از گرده تو بالا نروند، 
هم بتوانی حرفت را بزنی البته که کار دشواری است 
اما ما را برای همین کارهای دشوار آفریده اند و اگر قرار 
بود ما به سهولت به آرزوهای دیر و دورمان برسیم که تا 
حالا هزار بار رسیده بودیم. بگذریم. در میان مناظره ها 
و گفت وگوهایی که این روزها دیده ام، مناظره آقای بیژن 
عبدالکریمی و آقای صادق زیباکلام به نظرم جالب تر از 
بقیه آمد. دو طرف حرف تازه ای برای گفتن نداشتند 
و تقریباً همه حرف های شان را قبلًا شنیده بودیم اما 
نکته قابل تأمل در این گفت وگو، نحوه مواجهه این دو 
بزرگوار با یکدیگر بود و نتیجه ای که می شد در پایان از 
آن حرف ها گرفت. اگر گفت وگو را ندیده اید و نشنیده اید 
یا حوصله یک ساعت ونیم بحث و جدل را ندارید، من 
به شما خواهم گفت مختصر و مفید آن چیزی را که 
شنیده ام: آقای زیباکلام همه حرفش این بود که من 
سال هاست به دو دلیل از باخت تیم ملی فوتبال ایران 
خوشحال می شوم؛ اول آنکه هروقت تیم ملی می بَرَد، 
حاکمیت از این پیروزی استفاده ابزاری می کند و آن 
را به حساب خودش می نویسد و دوم اینکه ملت ما، 
ملت نژادپرستی است و این بردها به توهم ملت ما که 
معتقدند نژاد برترند و عرب ها، افغان ها و ترک ها را تحقیر 
می کنند، دامن می زند و آن ها را متوهم تر می کند. آقای 
عبدالکریمی هم می گفت: این تیم، تیم ملی ایران 
است، نه تیم جمهوری اسلامی ایران و کسی حق ندارد 
این تیم را از ما بگیرد. ما ـ یعنی مردم ـ نباید همه چیز 
را دودستی تقدیم حاکمیت بکنیم. ما نباید بگذاریم 
ملیت، دین و دیگر ارزش ها برود توی دامن یک نظام 
سیاسی. ما معتقدیم هم مهسا امینی فرزند ماست، هم 
آن دختری که چادر به سر دارد. آن کسی که می گوید 
جمع کنید و بروید، غلط می کند. این مملکت مال همه 

ایرانی هاست. 
خب، بی تعارف من صددرصد طرف آقای عبدالکریمی 
بودم و در این مورد خاص، هستم. اما اشتباه آقای 
عبدالکریمی این بود که بیش از ۱۰ مرتبه گفت، من 
طرفدار نظام نیستم و طرفدار مردمم. حتی گاهی 
از الفاظی درباره نظام استفاده کرد که من نمی توانم 
اینجا بنویسم. یعنی من برای نوشتنش مشکلی ندارم 
اما دوستان قطعاً آن را چاپ نخواهند کرد. بااین حال 
و با تاکید چندین و چندباره آقای عبدالکریمی مبنی 
بر اینکه اصلًا گور پدر سیاست، اما حق را نباید نادیده 
گرفت و وارد بازی هایی شد که اهل سیاست برای ما 
تدارک دیده اند. آقای زیباکلام، ایشان را به جانبداری 
و هواداری از نظام متهم کرد و گفت که عبدالکریمی 
برای دفاع از جمهوری اسلامی جلوی او نشسته است. 
این ها را گفتم تا بگویم ماجرای دوقطبی خیلی خیلی 
جدی تر از این حرف هاست. آن هایی که این بازی 
کثیف را تدارک دیده اند اصلًا به سخنان شما گوش 
نمی دهند. شما اگر برای کودکان تکه تکه شده غزه 
دل بسوزانید، طرفدار جمهوری اسلامی هستید. 
شما اگر بگویید همه مردم از باحجاب و بی حجاب 
فرزندان این آب و خاکند و برادران و خواهران من و شما 
محسوب می شوند، مزدور نظامید. انگ هواداری از 
نظام هم خیلی چیز بدی نیست و به نظرم هرچه باشد 
از انگ صهیونیست بودن بدتر نیست؛ اما هر انگی 
باعث می شود تا سخن شما درست شنیده نشود. 
چاره چیست؟ تنها چاره اش این است که یا خاموش 
بمانید و به حکمِ در زمان فتنه، شتر دوساله ای باش 
تا نه شیری برای دوشیدن داشته باشی و نه پشتی 
برای سواری دادن، وارد هیچ نزاعی نشوید یا اینکه 
اگر وارد نزاع شدید، دیگر از هیچ اتهامی هراس به دل 
راه مدهید. شما هرچقدر هم به طرف مقابل تان باج 
بدهید و برای خوش آمد او به جمهوری اسلامی بد و 
بیراه بگویید، بازهم متهمید به اینکه دارید ماله کشی 
می کنید. پیشنهاد من این است که در چنین مواردی 
به طرف مقابل تان احترام بگذارید اما بی خود و 
بی جهت به او امتیاز ندهید و در لاک دفاعی فرو 
نروید. با شهامت بگویید من چنین نظری دارم و اصلًا 
برایم مهم نیست تو یا دیگران، مرا به چه چیزی متهم 
می کنید. این نبرد نابرابر و ناجوانمردانه طوری طراحی 
شده که تو پیشاپیش بازی را باخته ای؛ مگر اینکه به 
رنگ جماعت درآیی. برای شرکت در این نبرد باید 

زرهی از زخم و ملامت بر تن داشته باشی.

شاعر و روزنامه نگار
عبدالجواد موسوی

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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